



Danske Halmleverandører

www.danskhalm.dk

3. juli 2018

Til halm kraftvarme og varmeværker

Tørken har begrænset kornets vækst

Det tørre vækstår ser ud til at give store udfordringer med at have tilstrækkeligt med halm på markerne. Det giver allerede nu en stor uro på halmmarkedet, og der kan blive udfordringer med at leve op til leveringskontrakter til bl.a. husdyrproducenter og til energi.

Danske Halmleverandører har gennem de seneste uger på forskellig vis forsøgt at få flere landmænd til at presse halm. Det er sket gennem landbrugsmedier, sociale medier og i aviser. Det er et forsøg på at få bjerget tilstrækkeligt med halm til årets forbrug. Vi har allerede nu kendskab til flere, som vil presse i stedet for at nedmulde halmen i marken, som de plejer. Men om det er nok, er det ikke muligt at få et overblik over, inden der er høstet.

Vi har opfordret alle halmleverandører til at udvise professionalisme og gøre et stykke arbejde i perioden op til høst for at finde ekstra arealer at hente halm fra i år. Der er ligeledes opfordret til at finde kreative løsninger og f.eks. hente andre typer af halm end den kontraktmæssige. Vi har ligeledes opfordret til tidligt at tage kontakt til værkerne, om de udfordringer som den enkelte leverandør og forening står med.

Samarbejde i halmbranchen

Vi sender primært denne besked til jer, som en opfordring til at deltage i arbejdet med at finde konstruktive og pragmatiske løsninger på, hvordan der sikres den rette fordeling af den bjergede mængde halm i branchen.

Danske Halmleverandører har opfordret Landbrug & Fødevarer til at søge myndighederne om lov til, at der bjerges biomasse fra brakmarker og bræmmer, som kan bruges til foder eller til energi. Der er søgt, men der ventes fortsat på svar.

Et eksempel på konstruktiv løsning er anvendelse af biomasse fra brak til energi, såfremt kvaliteten ikke lever op til foderkvalitet.

Der kan opstå udfordringer for værker, som kun kan benytte halm, hvilket stiller dem i en særlig udsat position, hvis der opstår en mangelsituation. Der er mange husdyr, som har brug for halm til foder og strøelse. Danske Halmleverandører håber, I alle vil hjælpe med til at finde lokale løsninger, så dette ekstremt tørre år mærkes mindst muligt hos såvel husdyr som varmekunder.

Danske Halmleverandører bakker op om de "dating"-portaler, der er oprettet som en hjælp til at få halmen godt fordelt. Det er f.eks. på www.L2L.DK, [Sagro](#) og LandboSyd på Facebook (Søg på: "Halm og korn formidling"). Her håber vi, halmen bl.a. finder vej til forbrugsstederne.

I er velkommen til at kontakte formand Hans Stougaard på 4036 1901 eller Thomas Holst på thl@lf.dk, såfremt I skulle have opklarende spørgsmål.

Venlig hilsen

Hans Stougaard
Formand